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1 Úvod

V současné době dochází na poli energetiky k určité recesi. Částečně za to může obrovský

tlak na snižování emisí oxidu uhličitého a dalších škodlivých látek v atmosféře a zároveň také

ubývající světové zásoby fosilních zdrojů. Vzhledem k snaze se od fosilních paliv oprostit a

vytvářet celosvětově nižší uhlíkovou stopu, dostávají se tak v oblasti energetiky méně

ekologické zdroje do pozadí a dávají přednost více „zeleným“. Tím méně ekologickým

zdrojem jsou myšleny samozřejmě tepelné elektrárny na bázi spalování určitého produktu.

Úvaha by to byla jednoduchá v případě, že by šlo úplně vyřadit z provozu tepelné elektrárny a

používat jen zelené ekologické zdroje pro výrobu čisté energie, avšak právě i tyto zdroje mají

své nevýhody a v současné době dokážou jen velmi špatně vykrývat určité napěťové extrémy

v síti.

Řešení, které se nabízí, je, že právě méně ekologické tepelné elektrárny budou

využívány v době, kdy bude v síti nějaký výkyv či předpokládaná vyšší spotřeba. A tu

vyvstává velký problém, a to že při výstavbě většiny tepelných elektráren a při jejich

konstrukci se neuvažovalo, že by se měly nějak často, jednoduše řečeno, vypínat a zase

zapínat. Právě touto problematikou se bude zabývat tato diplomová práce. Tepelné elektrárny

jsou koncipovány na prakticky nepřetržitý pracovní cyklus v rozmezí určitých teplot, a pokud

by neustále docházelo k novému startování elektráren, budou všechny strojní součásti

obrovským způsobem tepelně cyklicky namáhány. Hlavním úkolem je tedy zjistit, jak moc

změny teplot ovlivňují chování materiálů použitých v daném závodě a vytvořit způsob, jak

dokázat efektivně zjistit, kdy už je určitá část na hraně své životnosti a dokázat ji tak včas

vyměnit, čímž by se mělo dokázat předejít poškozením takových součástí, a tím podstatně

větším škodám a nebezpečnějším situacím.
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2 Cíl práce

Cílem této diplomové práce je stanovit chování materiálu u aplikací v parovodech

v elektrárně, kde na něj působí zároveň vysoký tlak a také vysoká teplota. Teplota se

pohybuje okolo 650 °C a tlak většinou okolo 15 MPa. Při těchto podmínkách je známo, že

obvykle dochází ke creepovému poškození, a to hlavně v místě, kde jsou technologicky

vytvořeny svary. Toto poškození v určitém časovém horizontu působení může v materiálu

potrubí způsobovat rozsáhlá poškození. V neposlední řadě až úplné protržení potrubí. Tato

situace je samozřejmě naprosto nežádoucí. Důležitým prvkem, jak těmto situacím předcházet,

je pravidelná kontrola, a podstatné je provádět kontrolu ve fázi, kdy se v materiálu poškození

teprve začíná emitovat, aby bylo možné provést ochranná opatření, případně pak parovod

včas vyřadit z provozu. Proto se tato práce bude zabývat metodami zpřesnění diagnostiky

opotřebení a možných vad v potrubí. Bude se zaměřovat především na možnosti u technik

phased array, ultrazvuku. Zaměřovat se práce však bude i na způsob vyhledávání kavit na

povrchu potrubí metodou vytváření replik. Kromě těchto metod, které by dané potrubí neměly

poškodit a bylo by dále v provozu použitelné, je možné rovněž poškození ověřit

destruktivními metodami, tedy vyjmutím určitých částí součásti a následné diagnostiky

pomocí např. metalografických metod. Ve všech těchto oblastech by se mělo hlavně posoudit,

jak zpřesnit detekci poškození, a tím lépe předcházet možnému poškození či haváriím.

3 Životnost součástí a hlavní vlivy

Pojmem životnost součásti je definován časový úsek, během kterého je daná součást schopna

být trvanlivá a spolehlivě plnit provozní a právní požadavky. Trvanlivost součásti znamená,

že materiál výrobku si i přes určité degradační procesy zachovává vlastnosti požadované pro

správnou funkčnost. Trvanlivost se také obecně dá označit odolnost materiálu vůči degradaci,

a to jak vlivem prostředí, tak zároveň i vlivem provozu. Spolehlivost pak určuje

pravděpodobnost vzniku určité vady, případně pak poruchy, a je ukazatelem kvality součásti,

tedy jak konstrukce, tak zvoleného materiálu. Při návrhu je však nutné uvažovat i ekonomicky

a součást s neomezenou životnostní je sice pro cílového zákazníka skvělá, avšak

z ekonomického hlediska pro výrobce nevyhovující. V současné době se obvyklá životnost

většiny součástí dimenzuje na tři až šest let.
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Životnost se uvažuje u výrobku už ve fázi návrhu, přičemž se bere ohled primárně na

provozní podmínky, ve kterých se daná součást během svého životního cyklu bude

vyskytovat.

Pro správnou a zaručenou životnost proto bývá také předepsána pravidelná kontrola a

údržba, případně preventivní výměna určitých částí. V neposlední řadě je pak brán ohled na

materiál součásti, kdy se u něj může předpokládat dle předchozích zkušeností určitý druh

degradace vlivem působení prostředí. Právě pro zjišťování životnosti a míry poškození

materiálu je důležité na součástech obzvláště v teplárenském průmyslu provádět nespočet

různých zkoušek, které budou popsány dále a sledovat jejich jednotlivé důležité parametry.

3.1 Druhy životnosti

Při návrhu součásti je daný díl koncipován na určitou dobu životnosti, kterou určuje

konstruktér, případně je součástí požadavku zákazníka. To označujeme jako navrhovanou

životnost či plánovanou provozní životnost. Pokud se dodrží provozní podmínky a nedojde

v nějaké oblasti k pochybení, takový čas životnosti se nazývá předpovídaná provozní

životnost, případně pak plánovaná. Pokud je životnost výrobku taková, že pravděpodobně

vydrží až do konce životního cyklu celého výrobku, je tato skutečnost označována jako

zbytková provozní životnost. U zbytkové životnosti je právě nejdůležitější dokázat co

nejpřesněji odhadnout, jak ještě dlouho bude celý stroj pravděpodobně pracovat, a provést

dostatečnou a podrobnou diagnostiku degradace jednotlivých jeho částí [1].

Degradace je pojem souhrnně označující obecně změny v materiálu, v mikrostruktuře,

které probíhají v čase. Degradace materiálu podstatným způsobem ovlivňuje funkce a

vlastnosti. To je umocněno ještě degradačním mechanismem, což souhrně označuje fyzikální,

mechanické a chemické působení, a zároveň dopad vnějších vlivů, jako je teplota či vlhkost.

Hlavní myšlenka pak je taková, že postupným působením degradace materiál ztrácí své

vlastnosti, a stává se pro dané účely nevhodným. V praxi je možné nejčastěji pozorovat 4

různé degradační procesy. Jsou to degradace mechanickým zatěžováním, tedy únava

materiálu, dále je to pak poškození tepelným zatěžováním, což znamená určité cyklické

tepelné zatěžování, či práce materiálu za vysokých teplot, čímž se ve velké části hlavně bude

zabývat tato diplomová práce. Další je pak degradace chemická čili vlivem působení, ať už

vnějších vlivů, nebo například média přenášeného danou součástí.
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Poslední z této čtveřice degradačních vlivů je poškození zářením. Obecně se však

setkáváme spíše s kombinovaným působením několika vlivů naráz, jako je například tepelné a

mechanické zatížení [2].

Reálný čas životnosti, který často nelze předem určit, je označován jako cyklus

životnosti. Je to doba od začátku používání součásti až do doby, kdy je z provozu vyřazena.

Důvodem pro vyřazení bývá často dosažení mezní doby pro výměnu dané součásti. Ještě

obvyklejší je však to, že určité pozorované kritérium, jako je například hluk vibrace a

podobně, se dostane mimo požadované hodnoty. Poté dochází k opravě či úplné výměně dané

součásti [1].

4 Procesy znehodnocování materiálu

Pro určení životnosti, případně pak toho, jak dlouho je ještě schopen již degradovaný materiál

dále vykonávat svou funkci, je důležité znát chování a jednotlivé druhy procesů

znehodnocování materiálu. Při pochopení degradačních procesů je pak mnohem jednodušší

zjistit, o jakou vadu by se mohlo u dané součásti jednat, na co se zaměřovat při průběžných

kontrolách, a tím i na jaký parametr si dávat větší pozor. Je důležité také sledovat mezní

stavy, které mohou v materiálu nastat.

Existuje mnoho druhů mezních stavů jako například mezní stavy, které souvisí

s deformací, kam patří mezní stav pružnosti či deformace. Další kategorií mohou být mezní


[…]


byly zjištěny obsahy rozdílné. Následoval podrobný popis degradačních procesů materiálu

vzorku pro následné přesnější hodnocení degradace. V další části práce bylo vypočteno

několik faktorů, které vycházely z chemického složení materiálu. Konkrétně to byly faktory

CEF, tedy náchylnost materiálu ke zkřehnutí vlivem působení vysokých teplot (Creep

Embrittlement faktor).
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Dle výsledku tohoto faktoru se dala uvažovat nízká náchylnost materiálu ke zkřehnutí.

Dalším faktorem byl takzvaný Bruscattův faktor. Ten se zabývá chemickým složením, které

ovlivňuje creepovou tažnost materiálu. Tato hodnota vyšla podstatně vyšší, tedy se dá

očekávat vyšší tažnost. V neposlední řadě byl vypočten J faktor, což je označení pro citlivost

oceli na popouštěcí křehkost. Tato hodnota opět vyšla podstatně vyšší, takže se dá očekávat

vyšší citlivost oceli při popouštění. Na poskytnutých vzorcích byla následně provedena

kapilární zkouška za účelem zjištění majoritních povrchových vad. Na dvou třetinách vzorků

tato metoda spolehlivě nalezla vady. Na posledním vzorku nebyly nalezeny žádné indikace

pravděpodobně z důvodu povahy vady, které neměly dostatečnou hloubku pro penetrant.

V další kapitole byla popsána metoda hodnocení vad dle německé směrnice VGB TW- 507,

jež popisuje poškození a dělí jej do několika kategorií, takzvaných Neubauerových tříd

poškození. V další části jsou pak popsány jednotlivé nálezy na analyzovaných vzorcích, a to

metalografickou analýzou vad v kombinaci s hodnocením ultrazvukovou metodou. Zde byla

většina nalezených vad potvrzena jak kapilární, tak ultrazvukovou metodou, a nakonec i

metalografií. Většina vad jsou pak dutiny výrobního charakteru či jiné výrobní vady, které se

vyskytovaly primárně v oblasti přechodu mezi svarem a základním materiálem. U jednoho

vzorku však byly nalezeny řádkovité kavity ve svaru odkazující na přítomnost creepového

poškození, které však nebyly potvrzeny ultrazvukovou metodou. Některé vzorky také byly

analyzovány metodou rentgenovou. Zde byly nalezeny opět dutiny výrobního charakteru

v oblasti hranice svar a základní materiál. V jednom případě bylo nalezeno značné přetečení

svaru v oblasti kořene a neprůvar této oblasti. Následující kapitola se zabývala

metalografickou analýzou vzorků, konkrétně tedy analyzovala metalografické výbrusy

naleptané 15% roztokem Nitalu. Na strukturách byly nalezeny známky rozsáhlého

kavitačního poškození po hranicích zrn s heterogenitami v oblasti zrna. Struktura byla

rozpoznána feriticko-bainitická s hrubým popuštěným bainitem a množstvím karbidů či

karbonitridů. V poslední kapitole byla využita metoda replik na vnějším povrchu součásti za

účelem zjištění kavit, které předpovídají creepové poškození v materiálu. Byly odebrány

repliky fóliovou metodou, díky kterým byl vytvořen přesný negativ povrchu. Otisky na fóliích

byly následně zkoumány světelným mikroskopem a byl potvrzen výskyt kavitačního

poškození v poměrně velkém rozsahu v oblasti hranic zrn. V některých místech byla zároveň

zjištěna přítomnost creepových řádkovitých kavit.
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Opět byly na otiscích vidět karbidy po hranicích zrn. Pro porovnání byly dále také

uvedeny silikonové repliky povrchu, kde však výsledky nebyly vypovídající. Je důležité

uvést, že v oblasti materiálu pod povrchem může být poškození v úplně jiném rozsahu, než

jaké bylo zjištěno replikami na povrchu. Dle vytvořených replik na povrchu bylo zjištěno

velké množství kavit a na některých místech i řádkovitého charakteru potvrzující výskyt

creepového poškození v materiálu.
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14 Závěr

Tato diplomová práce se zabývala problematikou hodnocení creepového poškození ve

svarových spojích. Tato problematika podstatným způsobem ovlivňuje životnost součástí

v teplárenském průmyslu. V první části práce, tedy v teoretické, se tato práce zabývala

popisem životnosti a jejími druhy. Dále byly popsány procesy, které způsobují

znehodnocování materiálu, majoritně tedy koroze a creep. Poté následovalo seznámení se

způsoby kontroly materiálu a vad součástí. Jednalo se o zkoušky nedestruktivní, kam patří

například kapilární zkouška či prozařovací RTG metoda, a dále zkoušky destruktivní, mezi

které se řadí například metalografické zkoušky. V poslední kapitole teoretické části byly

zmíněny materiály používané v energetice a současné trendy v této oblasti. Následovala druhá

část práce, tedy část praktická. Po krátkém seznámení se zkoumanými vzorky byla provedena

série zkoušek (tvrdost, chemické složení), které potvrdily, že materiál zkoumané součásti má

správné vlastnosti a chemické složení. Následně byla provedena série testů na zjištění

přítomnosti vad v materiálu, kdy se jednalo o hodnocení kapilární metodou, technikou

Phassed Array a také prozařovací RTG metodou. Na vzorcích bylo nalezeno několik vad,

které byly pomocí více analytických metod zároveň i mezi sebou ve většině případů

potvrzeny. V poslední části práce byla analyzována struktura metalografickým výbrusem a

metodou replik. Zde bylo zjištěno rozsáhlé kavitační poškození, které předchází a evokuje

poškození creepové. Creepové poškození bylo následně potvrzeno nálezem několika případů

creepové řádkovitosti. Většina ostatních nalezených vad byla pouze výrobního charakteru,

které vznikly při tvorbě svarového spoje. Cíl práce byl tedy splněn.
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