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Slovní vyjádření vedoucího práce
Přístup studenta k řešení práce byl jednoznačně aktivní. Student danou problematika hojně konzultoval jak s
vedoucím práce, tak i s konzultantem. Nicméně z hlediska experimentální části práce by byla žádoucí větší
odborná iniciativa studenta, která by zcela jistě vedla ke zvýšení vědeckého potenciálu této diplomové práce.
Taktéž je z některých částí experimentálních kapitol práce patrné, že student plně nevyužil informací získaných
v rámci rešeršní činnosti. Taktéž stylistika některých pasáží svědčí o autorovi malé zkušenosti se psaním
odborného textu. Přesto je však možné konstatovat, že student svou odbornou a vědeckou činností splnil
všechny požadavky, které jsou na tvorbu diplomové práce kladeny.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování původnosti
kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou
shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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